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1. Úvod

Jak napovídá téma této diplomové práce, je práce koncipována tak, aby nastínila

především současnou právní úpravu týkající se vlastnického práva, jeho obsah, ochranu

a omezení, způsoby jeho nabývání, spoluvlastnictví a vyvlastnění, úpravu sousedských

práv, převod vlastnických práv k nemovitostem a zápis těchto práv do katastru

nemovitostí.

Vlastnické právo je lidem vlastní již od počátku své existence. V naší historii

neexistuje doba, kdy by lidé netoužili něco fyzicky nebo alespoň psychicky vlastnit.

Ovšem stejně jako lidstvo procházelo složitým vývojem, vyvíjelo se i vlastnické právo.

Teprve před nedávnou dobou se vývoj vlastnického práva dostal do stádia, kdy

přináší lidem skutečné pravomoci ve vztahu k vlastněné věci. Tento posun v chápání

vlastnického práva je oproti nedávné minulosti velkým zvratem, neboť dřívější

socialistické chápání zmiňovaného pojmu bylo výhodné zejména pro stát, nikoliv pro

občany.

Jak již bylo výše naznačeno, nové pojetí vlastnického práva je věcí poměrně

novou a tudíž v podvědomí lidí velmi málo zažitou. Často kvůli neznalosti či

nedokonalému seznámení s problematikou příslušného práva nebo nesprávným

orientováním se ve složité legislativě naší země dochází k soudním sporům, potyčkám

mezi sousedy či jinými občany a také nesprávným nakládáním s vlastněnou věcí.

Cílem této práce je usnadnit pochopení problematiky také laické veřejnosti

a nastínění vybrané problematiky v praxi spolu s navržením vlastního řešení problému.

Vzhledem ke značnému rozsahu vyplývajícímu ze zadání diplomové práce jsem

jednotlivé okruhy popisovala maximálně stručně.
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Teoret ická část

2. Historie

Při pohledu do historie, která je odborníky popsána a doklady zdokumentována,

zjišťujeme, že vlastnické právo k nemovitostem obecně a vlastnické právo k pozemkům

zvláště bylo vždy dominující v úpravě společenských vztahů v jednotlivých etapách

vývoje společnosti. Měnilo se s každou jejich revoluční změnou (Karfík Z., Karfíková

M., Spáčil J. 2001).

Největšího rozvoje dosáhlo soukromé právo ve 2. století př.n.l., když se definitivně

oprostilo od náboženství a nerušeně se vyvíjelo dalších pět století, za nichž vznikly

všechny hlavní hodnoty římského práva. Jeho osou bylo soukromé vlastnictví, a proto

také účelem převážné většiny institucí soukromého práva bylo zajistit vlastníkovi co

největší volnost nakládat se soukromým majetkem, byť nabytým z vykořisťování otroků

a plebejů, později i porobených národů a co nejpevněji jej ochraňovat.

Když středověk znovu objevil římské právo, bylo právem mrtvým. Jistá omezená

znalost a určité vědomí přežily, ale na kontinuitu pomýšlet nemůžeme. Na přelomu

11.-12. stol. došlo v italské Bologni k zásadnímu převratu, vznikla nová právní věda

inspirovaná římskoprávními prameny a spojená s obnovou římskoprávního dědictví

(Bartošek M., 1981).

Zájem o minulost našeho státu a práva byl vždy spojen s potřebami politickými

a mnohdy to byla právní historie, která přinášela argumenty pro politické cíle a národní

politický program. Bylo tomu tak již v samých počátcích vědeckého zpracování

českých právních dějin, jak je nalézáme především v díle Pavla Stránského, který na

obranu programu české protestantské emigrace vydává v Leidenu v Nizozemí latinsky

psané dílo Respublica bohema (Český stát), ve kterém využívá dosavadní tradice

a výkladu svých předchůdců o původu českého státu a práva.

Vlastnické právo bylo tvořeno složitou soustavou předpisů, obyčejů a norem, které

upravovaly právní vztahy šlechticů, měšťanů i poddaných k movitému i nemovitému

vlastnictví. Složitost této právní úpravy vycházela především z toho, že feudální

vlastnické vztahy jsou nejen formou, ve které se realizovala podnikatelská činnost

šlechtického velkostatku, ale ve které se také odráží politické vztahy mezi příslušníky
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vládnoucích vrstev a mezi nimi a státem. Základem těchto složitých právních vztahů je

proto především vlastnictví a držba půdy.

Šlechtické vlastnictví prošlo u nás, stejně jako ve všech ostatních státech, složitým

vývojem. Od výsluh přes léna se vyvíjelo k svobodnému a neomezenému vlastnictví

k půdě. Avšak instituce lén – v duchu feudální teorie děleného vlastnictví (právo

k podstatě a právo k užitku, rozdělené mezi dva vlastníky) – zůstala u nás až do 60. let

19. století.

Mezi nejčastěji používané pojmy v souvislosti s tímto pojetím práva patří:

a) Nedíl – pokud jde o vlastnické právo šlechty, je pro ně od 13. století

charakteristická forma nedílu, tj. majetkového společenství, jehož účastníci jsou mezi

sebou navzájem příbuzní. Statuta Konrádova dokládají pro dobu starší, tj. do 12. století

dědické právo jen synů, teprve od vyhlášení Statut nabývají dědického práva i dcery

a nejbližší příbuzní zůstavitele (Malý K., 1999).

Vaněček V. říká, že Statuta Konrádova jsou souborem panovnických příkazů

a zákazů a uvádí zde příklad: Všecky nemovitosti, které urození muži jak vyšší tak nižší

za času vévody Konráda drželi dodnes beze sporu spravedlivě a pokojně, nechť drží

nadále v dobrém pokoji a míru.

Byla to také Statuta Konrádova, ve kterých je zachycen rozhodující stupeň

přechodu od lenní držby ke svobodnému vlastnictví, na kterém pak mohla být

v šlechtických rodinách a rodech uplatňována i instituce nedílu.

Nedíl měl však také svou funkci ekonomickou, neboť bránil drobení šlechtických

velkostatků tím, že při sňatku svých členů se jejich podíly neoddělovaly (u mužů)

a přivdané ženy zůstávaly mimo nedíl a dcerám se vyplácelo věno (byly „vybyty“),

jehož hodnota ovšem nemusela odpovídat hodnotě jejich podílu.

b) Svobodná a nesvobodná držba nemovitostí – vlastnictví k nemovitostem

a především k půdě u svobodných se tedy realizovalo v řadě právních forem. Vedle

uplatnění teorie děleného vlastnictví, jehož typickou formou je u šlechty kupř. instituce

léna, je to i svobodné vlastnictví, označované v pramenech jako „pravé a svobodné

dědičné dědictvie“, jako svobodné dědiny, statky apod. Původní české označování

tohoto typu vlastnictví užívá, jak zřejmo výrazu „dědictvie“, což dobře vyjadřuje

skutečnost známou i z jiných zemí. Jen to, co se dědí, tj. co přechází od děda na vnuky,

co tedy zůstává v rodině a nevrací se k panovníkovi (výsluha), či nepodléhá lennímu

právu, je skutečným vlastnictvím.
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 Ve výkonu vlastnických oprávnění byl feudální vlastník neomezený: mohl statky

nejen užívat, ale měl právo je prodat i zastavit. Při ochraně jeho vlastnických oprávnění

se uplatňovaly vedle práva trestního i předpisy práva majetkového a procesního. Také

u nás se uplatňovala obecná vydržecí a promlčecí lhůta, po kterou mohl držitel, jehož

držba nebyla právně napadena, statek vydržet či naopak vlastník, který opomněl uplatnit

své nároky, své vlastnické právo promlčet.

Vlastnictví k věcem movitým bylo neomezené pro všechny složky feudální

společnosti včetně poddaných, kterým právo nejen nebránilo v získávání majetku

movitého, ale poskytovalo i jeho ochranu včetně trestní.

c) Majetek ve vlastnictví církve – složitější bylo ve sféře vlastnických oprávnění

právní postavení církve a nabývání a dispozice pozemkovým majetkem církevními

institucemi. Původně církev (od 9. do 13.století) žila v područí místních feudálů,

a přestože církevní organizace a její funkcionáři byli využíváni v zájmu středověkého

státu a panovníků, přece byli nejen politicky, ale především ekonomicky závislí na

panovníkovi a jednotlivých šlechticích.

Majetek církve rostl i četnými dary „za duši“ (zádušní dary), které měly zajistit

dárci věčnou blaženost. Vzhledem k nezcizitelnosti církevního majetku začal obrovský

pozemkový majetek přetvářet církev v ekonomicky nejsilnějšího vlastníka v českých

zemích, což nalezlo svůj výraz i v její politické úloze v období vlády posledních

Přemyslovců a zvláště za panování lucemburské dynastie. Teprve husitské hnutí


[…]


katastru nemovitostí u katastrálního úřadu ……… s účinností ke dni podání návrhu na

vklad do katastru nemovitostí.

VIII.

Účastníci smlouvy, dle svého prohlášení k právním úkonům plně způsobilí, po jejím

přečtení prohlašují, že tato smlouva byla sepsána na základě jejich shodné a pravé vůle,

že byla uzavřena svobodně a vážně a nestalo se tak v tísni ani za nápadně nevýhodných

podmínek a na důkaz správnosti jejího obsahu připojují své podpisy.

V ………… dne ……..

…………………………… ……………………………
Prodávající Kupující
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8. DAROVACÍ SMLOUVA

uzavřená podle § 628 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění,

níže uvedeného dne mezi smluvními stranami, kterými jsou

Dárce: jméno, příjmení

rodné číslo
bydliště

a

Obdarovaný: jméno, příjmení
rodné číslo
bydliště

takto :

I. Úvodní prohlášení

Dárce prohlašuje, že je na základě kupní smlouvy ze dne ………výlučným vlastníkem

pozemku p. č. ……, zastavěná plocha a nádvoří o výměře …… m2 a stavby na ní stojící

č.p. ……, vše vedené u Katastrálního úřadu pro Jihočeský kraj, Katastrální pracoviště

Prachatice pro obec Lhenice, katastrální území Vodice u Lhenic na listu vlastnictví

č. …… .

II. Předmět smlouvy

Dárce tímto shora uvedené nemovitosti uvedenou v čl. I. daruje, a to se všemi součástmi

a příslušenstvím do výlučného vlastnictví obdarovaného.

Obdarovaný tímto uvedené nemovitosti přijímá do svého výlučného vlastnictví.

III. Další ujednání a prohlášení

Dárce prohlašuje, že na darované nemovitosti neváznou ke dni podpisu této smlouvy

žádné dluhy, věcná břemena, zástavní ani jiná práva třetích osob či jiná zatížení, ani

neexistují skutečnosti, které by mohly vést k omezení vlastnického práva obdarovaného.

Stav nemovitosti odpovídá běžnému opotřebení při obvyklém užívání.

Obdarovaný prohlašuje, že se seznámil se stavem nemovitostí a je mu tedy zřejmý

jejich stav, charakter a druh.

Vlastnické právo k darované nemovitosti nabude obdarovaný vkladem do katastru

nemovitostí, a to ke dni podání návrhu na vklad do katastru nemovitostí.
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IV. Závěrečná ustanovení

Smlouvu lze měnit pouze formou písemných dodatků podepsaných oběma smluvními

stranami.

Smlouva je vyhotovena v šesti stejnopisech s platností originálu, z nichž po jednom

obdrží dárce a obdarovaný. Čtyři stejnopisy jsou určeny pro potřeby řízení o vkladu

u příslušného katastrálního úřadu.

Smluvní strany potvrzují autentičnost této smlouvy a prohlašují, že se s ní pozorně

seznámily, jejímu obsahu a znění rozumí, a že je uzavřena na základě jejich svobodné

a pravé vůle, určitě a vážně a nikoli v tísni za nápadně nevýhodných podmínek. Na

důkaz toho připojují níže své podpisy.

V …....….….. dne ….....

……………………… ………………………
(dárce) (obdarovaný)
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9. Vzor závěti s více dědici

Já, níže podepsaný ………………………, pořizuji po zralé úvaze tuto závěť a o níže

uvedeném majetku pořizuji následovně:

Čl. I.

Veškeré nemovitosti, nacházející se v mém výlučném vlastnictví, tedy rekreační chatu

v obci ………………., evidenční číslo … na stavební parcele č. …, stavební parcelu

č. …, výměra …… m2 (zastavěná plocha) a pozemkovou parcelu č. …, výměra ……

m2 (zahrada), vše zapsané v katastru nemovitosti u Katastrálního úřadu v ……………

na LV č. …, pro katastrální území ……………, obec ………

odkazuji rovným dílem

…………………………………, bytem ………………… (první dědic)

…………………………………, bytem ………………… (druhý dědic)

Čl. II.

Automobil zn. ………………, registrační značka …………… odkazuji

…………………………………, bytem ………………… (třetí dědic)

Čl. III.

Ostatní movité věci, jakož i veškerou finanční hotovost odkazuji

…………………………………, bytem ………………… (čtvrtý dědic).

V ………… dne …………..

Podpisy: ………………………
(zůstavitel)

……………………… ………………………
(1. svědek) (2. svědek)
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10. Návrh na vklad vlastnického práva

Katastrálnímu úřadu pro Jihočeský kraj

se sídlem v Českých Budějovicích

Katastrální pracoviště České Budějovice

České Budějovice dne 30. 3. 2007

Návrh na vklad vlastnického práva

do katastru nemovitostí

Účastníci kupní smlouvy sepsané dne 29. 3. 2007

Pavel Sýkora, r.č. 590608/5678, bytem 370 11 České Budějovice, Bezdrevská 31, občan ČR

jako strana prodávající

a

Jan Novák, r.č. 730723/4321, bytem 390 11 Planá nad Lužnicí, Zákostelní 5, občan ČR

jako strana kupující

společně navrhují, aby Katastrální úřad pro Jihočeský kraj, kat. pracoviště České

Budějovice po přezkoumání listin o právním úkonu povolil vklad vlastnického práva

dle předložené kupní smlouvy k nemovitosti – stavební parcele p.č. 453 o výměře 350

m2, k.ú. České Budějovice 2, obec České Budějovice.

Dále účastníci žádají, aby nadepsaný katastrální úřad po povolení vkladu zaslal přímo

k rukám každého z účastníků zmiňované kupní smlouvy po jednom výtisku

s vyznačením rozhodnutí o povolení vkladu.

strana prodávající: strana kupující

…………………….. ……………………..

Pavel Sýkora Jan Novák
