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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve Vaší diplomové práci uvádíte, že občanský zákoník je v oblasti vlastnického práva málo

podrobný. Jaká ustanovení by se v něm, podle Vás, měla ještě objevit?
Otázka 2: Jaký postup řešení byste doporučila majitelce rodinného domku se zahradou, která má
sousedské problémy? Její soused ji neustále obtěžuje kouřem ze spalování listí a jiného domovního
odpadu (PET lahví, igelitů, pneumatik apod.).
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